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ВСТУП

Актуальність теми. Сьогодення характеризується загостренням

протиріч та зіткненням інтересів різних цивілізацій, соціальних груп та

правових систем. Ці процеси, охоплюючи всі країни та регіони,

безпосередньо впливають на поведінку людей та формують у них

радикально-протестні настрої. Україна крім того, що є суб’єктом глобальних

процесів, з початку XXІ століття переживає зміну історичних епох, яка

відбувається суперечливо та відображається на поведінці населення.

Приналежність людини до певної епохи, суспільства, держави та/чи

території встановлює систему координат, яка впливає на її поведінку

Соціальні, культурні, економічні, політичні та правові зміни і трансформації

останніх десятиліть, що відбуваються як в глобальному, так і локальному

вимірах, наповнили життя сучасної людини несподіваними ризиками. Все

частіше в умовах, що змінюються, люди використовують нетрадиційні

стратегії поведінки у своєму житті. Поведінка більшості людей частіше

виражається не як автономні й відповідальні дії, а як дія, що здійснюється під

впливом зовнішніх об’єктивних чинників (загроза для життя, маніпуляції з

боку оточуючих, ідеологічної системи та засобів масової інформації,

обмеженість культурного розвитку самих індивідів, специфічні матеріальні

проблеми). Вона втрачає індивідуальність і набуває рис фанатизму,

людиноненависництва, «свободи без обмежень».

З іншого боку, сучасну реальність у якій перебуває сучасна людина,

можна охарактеризувати як плюралістичний і релятивний простір, що

поєднує в собі традиційну регулятивно-нормативну світобудову. У ній

функціонує людина – особи мінлива, активна, здатна вийти за межі

дозволеного, а тому може порушувати встановлені межі поведінки, ставитися

до моралі, системи цінностей, правових нормам як чогось необов’язкового.
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Проблема поведінки людини має міждисциплінарний, синтетичний і

багато в чому дискусійний характер. Тому поведінку людини не можна

розглядати одновимірно і прямолінійно, її необхідно вивчати і актуалізувати

в контексті еволюції, проводити диференціацію за змістовною сутністю і

цілеспрямованостю її дій, оцінювати з філософсько-правових позицій.

Слід визнати, що в цілому у сучасній філософії права сформована

позиція щодо поведінки людини як до вторинного феномену, похідного від

зовнішнього світу, тоді, коли вона має власний простір і логіку

конструювання. У сучасних умовах існує необхідність дослідити поведінку

людини з позиції філософії права, а не обмежуватися межами, хоча і

суміжних з нею соціально-гуманітарних наук (загальної та психології,

соціології, психіатрії тощо).

Теоретичну основу дисертаційної роботи становлять критично

осмислені ідеї та концепції вітчизняних і зарубіжних філософів права, а

також сучасних вчених - філософів, соціологів, психологів, культурологів,

теоретиків права, які розкривають проблеми, що стосуються предмету даного

дослідження. Положення телеології Арістотеля, Т. де Шардена,

Ю. Хабермаса, структурно-функціональної теорії Р. К. Мертона, Т. Парсонса;

персоналістської ідеї H.О. Бердяєва, С. Л. Франка, Л. І. Шестова;

екзистенціалізму М. Хайдеггера, Ж. П. Сартра; теорії модальності

Д. Зільбермана; концепції соціальної аномії Е. Дюркгейма; теорії розвитку

духу Г. Гегеля; теорії активності (Е. А. Ануфрієв, В. Х. Бєлєнький,

H. A. Бернштейн тощо); теорії соціальної дії (М. Вебер, Т. Парсонс,

Ю. Хабермас та ін.); аксіологічної теорії (A. A. Гусейнов, І. І. Докучаєв,

М. С. Каган, І. Кант, П. А. Сорокін, В. Франкл, М. Шелер та ін.); теорії

самоорганізації (С. П. Курдюмов, І. Р. Пригожин, Г. Хакен та ін.) склали

основу даної роботи. Використовувалися також ідеї та принципи: єдності

волі та дії А. Шопенгауера, нестандартного розвитку людини Ф. Ніцше,
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самоздійснення людини М. К. Мамардашвілі, позитивної всеєдності

B. C. Соловйова, культурної антропології Р. Бенедикта.

Ці ж питання з різних точок зору неодноразово висвітлювали такі

науковці-правники як Ю. П. Битяк, О. Б Ганьба, Т. З. Гарасимів, О. М. Гумін,

Г. Ю. Зубко, О. М. Ігнатов, Ю. О. Козенко, О. М. Омельчук, О. Р. Ратінов,

М. В. Савчин, С. С. Сливка, А. К. Щербакова, С.А. Шалгунова, А.М. Шульга

та ін.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Ди-

сертаційну роботу виконано відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку

правової науки на 2011–2015 рр. Національної академії правових наук

України, а також у контексті наукових досліджень Львівського державного

університету внутрішніх справ: «Держава і право: філософсько-правовий та

теоретико-історичний виміри» (Державний реєстраційний номер 0113U002433)

та «Проблеми реформування правової системи України» (Державний ре-

єстраційний номер 0113U007492).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження – філософсько-

правова експлікація детермінантів і соціокультурних чинників середовища,

що впливають на поведінку людини.

Досягнення цієї мети зумовило необхідність у постановці та вирішенні

наступних завдань:

– розкрити проблематику і релятивістський характер поведінки людини в

контексті культурно-історичного розвитку;

– експлікувати ціннісно-смислові підстави регулятивних механізмів

поведінки людини;

– розкрити феномен «правова поведінка»;

– визначити особливості девіантної поведінки людини;

– проаналізувати поняття «девіантної толерантності» у поведінці

людини;

– визначити детермінанти поведінки людини;
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– обгрунтувати теоретичну модель генезису поведінки людини.

Об’єктом дослідження є людина як особистість, котра виступає

підґрунтям сучасної правової антропології.

Предметом дослідження є філософсько-правове осмислення

детермінантів формування поведінки людини.

Методи дослідження. Відповідно до мети та завдань дослідження в

дисертації використано систему методів наукового пізнання. Серед них

загальнонаукові методи, методи політології, соціології, філософії,

правознавства, а також спеціальні методологічні засади вивчення поведінки

людини.

Головним у цій системі є загальнонауковий діалектичний метод, що

сприяв розгляду і дослідженню проблеми в єдності її соціального змісту та

юридичної форми і здійсненню системного аналізу становлення поведінки

людини у філософсько-правовому аспекті (п. 1.2., п. 1.3., п. 1.4). За

допомогою семантичного методу поглиблено понятійний апарат, визначено

загальні засади формування поведінки як однієї із форм розвитку

складноорганізованих систем (п. 1.3.). Системно-структурний та

порівняльно-правовий методи дозволили дослідити питання становлення

поведінки людини як об’єкта рефлексії філософської наукової думки та

розглянути її поведінку як діяльність (п. 1.3.). Соціально-прогностичний

метод дозволив виявити взаємозумовленість між динамікою соціальних

процесів, ціннісними орієнтаціями людини та формами її поведінки (п. 2.1.,п.

2.2, п. 2.3, п. 3.1., п. 3.2, п. 3.3). Логічний метод дав можливість розглядати

соціальну детермінацію у єдності загального, особливого та одиничного,

виявити та з’ясувати загальний механізм поведінки людини, детермінаційні

взаємозв’язки між ціннісними орієнтаціями людини та формами її девіантної

поведінки (п. 2.1, п. 2.2, п. 2.3).

Науково-теоретичну основу дисертації становлять наукові праці з

філософії, антропології, психології, філософії права, соціології права, теорії
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права, порівняльного правознаства, кримінального права, кримінології.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вони

отримані внаслідок комплексного дослідження соціоприродних детермінант

формування людини, проблем її сутності та причин поведінки, як однієї із

форм розвитку складноорганізованих систем. У результаті проведеного

дослідження сформульовано такі концептуальні положення, що вирізняються

науковою новизною і мають важливе теоретичне та практичне значення:

вперше:

– розкрито проблеми поведінки людини і її ціннісно-смислові засади у

філософсько-правому контексті;

– обґрунтовано необхідність духовно-морального самовдосконалення

людини як основи правомірної поведінки та подальшого розвитку права в

цілому.

– визначено механізми ентропійного впливу середовища і

соціокультурних негацій, виражених у нігілізмі та цинізмі, на поведінку

людини як причину і наслідок девіантності;

вдосконалено:

– підходи до місця діяння в структурі поведінки людини поряд з дією і

вчинком;

– сутнісні характеристики правомірної поведінки людини та

запропоновано авторську дефініцію поняття «правомірна поведінка».;

набули подальшого розвитку:

– регулятивні механізми поведінки сучасної людини, що мають

тенденції до втрати сакральності, ціннісних смислів;

– значення місцевої громади у розвитку громадянського суспільства,

громадянської активності, самоорганізації людей і їх роль у процесах

генезису правомірної поведінки.

Практичне значення одержаних результатів. Сформульовані в

дисертації висновки, положення та пропозиції можуть бути використані у:
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- науково-дослідній сфері – для удосконалення та подальшого розвитку

філософсько-правови уявлень про категорію «поведінка людина» у філісофії

права та галузевих науках;

- правотворчій та правозастосовній діяльності – аналітичні напрацю-

вання і розробки суб’єкти правотворення та правозастосування можуть

використати для удосконалення чинних і прийняття нових законів та інших

нормативно-правових актів, а також поліпшення якості законодавчої та пра-

возастосовної практики;

- навчальному процесі – під час підготовки курсу лекцій для дисциплін

«Філософія права», «Теорія держави і права», «Актуальні проблеми теорії

держави і права», «Порівняльне правознавство», «Соціологія права». Окремі

положення дисертаційної роботи можуть бути використані для підготовки

відповідних розділів підручників та навчальних посібників;

- правовиховній роботі – для підвищення правової свідомості та

правової культури учасників правотворчої та правозастосовної діяльності.

Особистий внесок здобувача. Положення, які викладені в дисертації

та виносяться на захист, розроблено автором особисто. Для аргументації

окремих положень дослідження використано наукові праці інших

Апробація результатів дисертації. Основні результати та висновки

дисертації обговорювалися на засіданнях кафедри теорії та історії держави і

права Львівського державного університету внутрішніх справ. Низку її

положень виголошенно та оприлюднено під час проведення наукових

конференціях, семінарах, круглих столах, зокрема: Всеукраїнській науково-

пракичній конференції «Проблеми державотворення та правотворення в

Україні» (м. Львів, 17 лютого 2012 року) Звітній науковій конференції

факультету громадської безпеки Львівського державного університету

внутрішніх справ «Актуальні аспекти підготовки фахівців для підрозділів

міліції громадської безпеки» (м. Львів, 24 лютого 2012 року), Звітній

науково-практичній конференції факультету з підготовки слідчих
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Львівського державного університету внутрішніх справ (м. Львів, 23 березня

2012 року).

Публікації. Результати дисертаційного дослідження викладено у

дев’яти публікаціях, зокрема: шести наукових статтях у фахових наукових

виданнях, а також трьох тезах виступів на конференціях, семінарах, круглих

столах.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ПІДХОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ

ФІЛОСОФСЬКО-ПРАВОВИХ ПРОБЛЕМ

ПОВЕДІКИ ЛЮДИНИ

1.1 Поведінка людини у контексті філософсько-правового пізнання

(огляд літератури)

Науковий інтерес до поведінки людини продовжує залишатися активним

протягом усього існування і розвитку філософсько-правової думки. До

теперішнього часу накопичений значний теоретичний і емпіричний матеріал

з проблем поведінки у різних галузях знань. Наявний дослідницький матеріал

можна згрупувати за чотирма основними напрямами.

Перший напрям охоплює праці філософів, які зверталися до проблем

людини і її поведінки в цілому. Цими проблемами займалися такі мислителі

давнини як Конфуцій, Сократ, Платон, Арістотель та ін., які розкрили

поняття про доброчесність і не добродійність, правильне і неправильне у

поведінці людини. Вчення античних філософів стало методологічною

основою для подальшого розвитку поглядів на поведінку людини.

Для середньовічної філософії характерним був тісний зв’язок з

теологією. Свій внесок у розуміння поведінки людини внесли Августин

Блаженний [2], Боецій [34], П. Абеляр [1], Фома Аквінський [247] та ін. Так,

ідеї Фоми Аквінського про право людини на вільний усвідомлений вибір

своїх дій, про совість, протидію несправедливості, про порядок є важливою

складовою світової філософсько-правової спадщини. В епоху Ренесансу

систему наукових поглядів, збагачено гуманістичним ставлення до людини

та її поведінки. Мислителі цього періоду розширили погляди на поведінку і

як її основи розглядали: соціальну активність і патріотизм (Н. Макіавеллі

[144]), здоровий глузд і природність (М. Монтень [165]), героїзм і гідність
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(Дж. Бруно [38]), терпимість (Т. Мор [166] ), творчість (М. Кузанський [230]),

людяність (Ф. Петрарка [190]). Їх сумарний внесок, як вираз окремих сторін

знання про поведінку людини, був успішно екстрапольований у подальший

розвиток філософії.

У Новий час проблеми поведінки людини розглядали Ф. Бекон [43],

К. Гельвецій [66], П. Гольбах [72-73], Р. Декарт [79], Д. Дідро [86], Б. Паскаль

[187], Б. Спіноза [277] та ін. Спіноза піднімав питання про моральність і

аморальність поведінки, про взаємодію тілесного і духовного в людині, про

свободу, про вдосконалення суспільства шляхом пізнання людських вчинків.

Р. Декарт виділив розум, раціональність, моральність і активність як

детермінанти поведінки. Згідно з ним, раціональне мислення - це раціональна

поведінка. На думку Гельвеція, людською поведінкою рухає утилітаризм -

інтерес і задоволення. Він же звертав увагу на роль виховання і пов’язував

інтереси індивіда з його взаємодіями з іншими людьми щодо досягнення

загального щастя. Паскаль розглядав людину як «безодню» протиріч,

допускаючи при цьому, що «мудре серце» - це мудра поведінка. Внесок

філософської думки Нового часу полягає в тому, що підготовлено

цивілізаційну модернізацію різних сторін життєдіяльності людини, що

звільняється від рабства та кріпацтва, церковної залежності, станової

нерівності. У цю епоху було закладено основні засади громадянських прав і

свобод, теорії суспільного договору, правової держави, громадянського

суспільства тощо. Моральний імператив І. Канта екстраполює фізичний

(вселенський) закон в соціальну реальність, задаючи тим самим максиму

правильного людській поведінці.

У гуманітарних науках до кінця XIX століття сформувалися деякі

концепцій про поведінку. У дослідженнях поведінки живих істот

використовувалася фізіологічна рефлекторна теорія, розвинена на основі

праць І. П. Павлова. Ідея «випереджаючого відображення дійсності»

П. К. Анохіна [8] знаходить свою завершену форму в так званій установці
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організму, виражає стан його готовності до поведінкової активності

(І. Т. Бжалава [31] та ін.). В. Ю. Большаков у своїй теорії характеризує

еволюцію поведінки як ускладнення поведінкового акту від дратівливості до

діяльності [35].

У психології поведінка розглядається як активність живих істот.

Поведінка людини визнається завжди суспільно обумовленим і набутими

параметрами «свідомої, колективної, довільної і творчої діяльності»

(В. П. Зінченко, Б. Г. Мещеряков [203]). Важливе значення має концепція

діяльності, розроблена В. В. Давидовим А. Н. Леонтьєвим, С. Л.

Рубінштейном.

У сучасній науці найбільш популярними теоріями, що пояснюють

поведінку індивідів, груп і спільнот, концептуалізують відповідно


[…]


суб’єкта, фактично втілених у пасивну правову поведінки. Це - система

юридично значимих бездіяльності особи, невияв активності в процесі

реалізації правових норм.

3. Генезис правомірної поведінки людини пов’язаний з її духовно-

моральним самовдосконаленням. Людина повинні вміти володіти собою,

бути прикладом для інших та бути генератором змін навколо себе. Це

передбачає те, що людина усвідомлює, що вона є «хтось», що у неї є своя

власна мета. Цей етап - складний, що вимагає від людини координації всіх

фізичних і душевних зусиль.

Духовно-моральне самовдосконалення людини - це спрямованість не

конкретної людини, а соціального суб’єкта як складної цілісної системи,

складовою основою інших цілісних суб’єктів (сім’я, суспільство, держава).

Одна цілісність, перебуваючи в невід’ємних взаємозв’язках з іншими,

змінюючись, зумовлює і їх зміни. Важливим є те, що така особистість,

насправді – це ідеал, об’єкт намірів і наслідування, якого вдається досягти

далеко не кожній людині. Образ цей, як осередок ідеальних властивостей

людини, історично змінюється з розвитком суспільства і самої людини, але

він незмінно супроводжує суспільну свідомість та соціокультуру.
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Дотримуємося аксіоми, що кожна людина має здібності до власного

вдосконалення. Основним завдання людини, окрім побутових і повсякденних

завдань, є жити життям досконалої людини. Очевидно, що в даній ситуації

вона формує власну модель, шукаючи можливості та використовуючи їх у

процесі досягнення мети. Людина розглядає власний розвиток як

самовдосконалення, і прагне, часто на межі своїх можливостей, до

внутрішньої і зовнішньої гармонії.

У такій постановці мети та її здійсненні закладена суб’єктність людини - її

здатність детермінувати поведінку, бути першопричиною своєї поведінки.

Результатом самовиховання може бути як задоволення людиною своєї

здатності діяти відповідально і вільно, з відчуттям краси та унікальності

життя, так і переживання невдач, кризи, тривоги, розчарування, втрат.

Сучасна людина, що сформувалася в епоху науково-технічного та

інформаційного прогресу, що відрізняється надмірною раціональністю, а

тому не приймає духовно-моральну складову особистості, оцінює її як щось

ефемерне і надумане, зайве, а тому непотрібне. Такий раціональний тип

людини наповнюється бездуховними інтенціями. У її світі, вище замінено

нижче, а нижче - вищим. І все ж така людина здатна знайти раціональна і

філософську основу для осмислення свого життя, приведення його до

впорядковування і гармонії з буттям шляхом саморозвитку. У синергетиці

зосереджено все, щоб вийти на розуміння граничних підстав буття людини.

Синергетичний підхід дозволяє людині організувати себе і пізнати в різно-

образному світі універсальні алгоритми самовдосконалення, саморозвитку.

Запропонована теоретична модель поведінки людини, удучи заснована

не на парадигмі «досягнення», а на парадигмі «цінності», здатна стати одним

із засобів збереження цілісності та стійкості самої людини і суспільства, а

також правової системи. Завдяки взаємодії і солідарності у взаємодії

з’являються якісні когнітивні й емоційні матриці поведінки, які інтегрують

наміри, цінності, правові норми і забезпечують їх дотримання. Отже,
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розглядаючи поведінку людини, її пріоритетні чинники і стратегії в

багаторівневому і багатовимірному методологічному базисі, можемо

експлікувати, пояснювати, розуміти, що відбувається і приймати ті чи інші

рішення на державному рівні.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі одержаних наукових та практичних

результатів вирішено поставлене наукове завдання щодо дослідження

філософсько-правових аспектів детермінантів поведінки людини, її ціннісно-

смислових основ і соціокультурних чинників. Вирішенню постановленого в

дисертації завдання сприяли філософські, загальнонаукові та спеціальні

методи дослідження, за допомогою яких обґрунтовано достовірні результати,

що мають якісні та кількісні показники детермінантів поведінки людини.

1. Поведінку людини визначено як багаторівневе системно-структурне

утворення, що проявляється через дії, вчинки і діяння. Доведено, що

поведінка набуває соціального характеру, коли відбувається складне

перетворення внутрішнього стану людини (потреб, інтересів, мотивів, цілей)

у зовнішні прояви, які відображають позицію людини по відношенню до

інших людей, суспільства, його цінностей, норм, сформованої ситуації і

обставинам. Розглянуто, що в діях виражається поведінка людини У них

міститься довільність і цілеспрямованість, будь-якої людини. Дії

характеризуються активністю та спонтанністю. Вчинки відображають

індивідуальність людини, на них здатна певна частина людей, що реалізує

моральні установки. Вчинення злочину свідчить про процес морального

падіння людини, втрати нею людського через страх і моральну деградацію.

До злочинних діянь схильна людина, яка не тільки не визнає в «іншому»

людини, а й відчужує власну людяність. Доведено, що людина, яка втратила

здатність осмислювати, оцінювати наслідки деструктивних дій,

відповідальність за власні дії, стає загрозливим чинником для суспільства. У

зв’язку з цим зростає роль культури, моралі, права, політики, сім’ї тощо.

2. Розкрито значимість соціорегулятивної системи, яка керує

поведінкою людини через безпосередній механізм - впорядковані та

регламентуючі правила дій. Досягається це за допомогою ритуалів, звичаїв,
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традицій, які закріплюють загальноприйняті соціальні практики. Однак

сьогодні вони мають тенденції обмежуватися корпоративними, сімейними та

ін. межами. До специфічного типу регуляції поведінки людей належить

мораль. Хоча моральна поведінка сучасної людини все частіше ґрунтується

не на абсолютних нормах, а реалізується як розмита, спонтанна і

переривчаста лінія. Регулювання поведінки людини мораллю здійснюється за

допомогою орієнтації на цінності, які є загальним і вічним чинником життя

людини і суспільства, визначають рівень їх розвитку. Визначено, що втрата

цінностей веде до руйнування суспільства, деградації людини, тому вони

конституюють людину її поведінку як способи, форми, орієнтири його

існування і самоздійснення. Показано, що цінностям суспільства

відповідають соціальні норми. Особливість соціальних норм якраз в тому і

полягає, що вони завжди є типовими правила поведінки, що містять

конкретні вимоги суспільства, в яких були, або можуть бути точно визначені

обсяг, характер, а також межі можливого і допустимого в поведінці людей,

тому вони достатньо динамічні та змінні в порівнянні з цінностями.

Одночасно в них містяться мотиви, критерії, оцінки та засоби контролю за

поведінкою. Раціональність нормативних вимог легалізує зміну самих норм,

отже, і розвиток суспільства.

3. Зазначено, що для правомірної поведінки пріоритетними є

морально-етичні чинники (совість, обов’язок, відповідальність, подяка тощо).

Правомірну поведінку представлено як поведінка будь-якого суб’єкта

(людини, сім’ї, спільноти, держави, суспільства), як по ієрархічній вертикалі,

так і по горизонталі рівності.

Вихідним імперативом правомірної поведінки є обов’язкове дотримання

норм і правил однієї зі сторін, в той же час виконання цих же норм і

правилам, що є важливою умовою і вимогою до іншої сторони.

4. Розглянуто, що в розвитку суспільства є періоди різкого зниження

нормативного регулювання поведінки людини. Для 90-х років минулого
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століття характерним був прояв соціальної аномії, що, безсумніву, призвело

до посилення маргіналізації суспільства. Відбувалася дестабілізація і

дезорієнтація людей, що сприяло підвищенню рівня поведінкових відхилень,

що спровокували негативні наслідки, як для соціально-економічного і

духовно-морального, а й правового розвитку суспільства.

5. Вказано, що у умовах сьогодення людина частіше дотримується

«девіантної толерантності», згідно якої немає, і не може бути єдино

«правильних» видів і форм поведінки. Постмодернізм фактично заперечує

явище девіації, вважаючи що «феномен девіації - інтегральне майбутнє

суспільства», так як в межах цієї парадигми не передбачено існування будь-

яких статичних норм, в тому числі, і поведінкових.

6. Наголошено, що людина, яка перебуває в певному середовищі,

відчуває вплив матричних структур середовища, які при будь-яких умовах є

не лише детермінантами поведінки, а вони стимулюють поведінкові зміни.

Найбільшу значущість має соціокультурна сфера середовища, поряд з

природною, технокультурною та інформаційно-комунікаційною, як причина і

наслідок поведінкової активності людей. Моделі поведінки в ареалах значної

концентрації соціальних відхилень стають основним чинником, який

наполегливо, прямо і безпосередньо детермінує поведінку людини. Це

позначено як якісний перехід від одиничних, випадкових, що охоплюють

певну субкультуру негацій до їх масового поширення. Таким чином,

поведінкові відхилення все більше пов’язуються не з певною групою людей,

а з повсякденними негіціями мільйонів осіб з різних верств населення. У

зв’язку з цим необхідно, в першу чергу, сформувати державну правову

політику, яка була б спрямована на зняття соціальної напруги, зменшення

відчуження різних груп від рівноправного доступу до соціальних благ

(освіта, охорона здоров’я), у тому числі створення умов для розвитку

людини, підтримку громадських ініціатив.
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7. Сучасна людина, що сформувалася в епоху науково-технічного та

інформаційного прогресу, що відрізняється надмірною раціональністю, а

тому не приймає духовно-моральну складову особистості, оцінює її як щось

ефемерне і надумане, зайве, а тому непотрібне. Такий раціональний тип

людини наповнюється бездуховними інтенціями. У її світі, вище замінено

нижче, а нижче - вищим. І все ж така людина здатна знайти раціональна і

філософську основу для осмислення свого життя, приведення його до

впорядковування і гармонії з буттям шляхом саморозвитку. У синергетиці

зосереджено все, щоб вийти на розуміння граничних підстав буття людини.

Синергетичний підхід дозволяє людині організувати себе і пізнати в різно-

образному світі універсальні алгоритми самовдосконалення, саморозвитку.

Запропонована теоретична модель поведінки людини, удучи заснована

не на парадигмі «досягнення», а на парадигмі «цінності», здатна стати одним

із засобів збереження цілісності та стійкості самої людини і суспільства, а

також правової системи. Завдяки взаємодії і солідарності у взаємодії

з’являються якісні когнітивні й емоційні матриці поведінки, які інтегрують

наміри, цінності, правові норми і забезпечують їх дотримання. Отже,

розглядаючи поведінку людини, її пріоритетні чинники і стратегії в

багаторівневому і багатовимірному методологічному базисі, можемо

експлікувати, пояснювати, розуміти, що відбувається і приймати ті чи інші

рішення на державному рівні.
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