67-72-68/2
12.06.17р.

До Спеціалізованої Вченої ради
Д 35.052.19 у Національному університеті
“Львівська політехніка”

ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію
Панчишина Руслана Ігоровича
на тему: «Детермінанти поведінки людини: філософсько-правовий вимір»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.12 – філософія права**

Актуальність теми дослідження. Дослідження поведінки без перебільшення можна визнати однією з центральних міждисциплінарних проблем сучасної гуманітарної науки в цілому, від належного осмислення якої безпосередньо залежить успішність здійснюваних в Україні реформ, удосконалення чинного законодавства, забезпечення законності та правопорядку. Особливої актуальності подібна тематика набуває також в сучасних умовах переосмислення засад формування і розвитку багатоманітної правової дійсності, підходів до пізнання права як особливої соціонормативної системи тощо.

Процес складних трансформації засад суспільно-державного устрою в Україні супроводжується кризовими явищами у різноманітних сферах та галузях суспільного життя, зокрема, у правовому житті. Йдеться насамперед про різноманітні деформації правової свідомості людини, що суттєво гальмує ефективну реалізацію права, а отже, поведінку суб'єктів суспільних відносин, внаслідок чого право не може належним чином здійснювати свої регулятивно-охоронні функції, особливо щодо забезпечення та захисту прав і свобод людини.

Незважаючи на наявність деяких монографічних праць з проблематики детермінантів поведінки людини, які були опубліковані у другій половині минулого століття, дослідження цих питань так і не набуло свого доктринального осмислення за період незалежності України. Проте, ця тематика має давню традицію, яка сягає своїм корінням у відповідні філософські ідеї та погляди, які мали місце ще за часів Античності. Безперечно, що протягом тривалого

історичного розвитку осмислення природи та сутності детермінантів поведінки людини відбувалося по-різному, що обумовлено, серед іншого, наявністю різноманітних правових та філософських шкіл. При цьому ті чи інші уявлення про поведінку людини були також детерміновані ідеологічними, релігійними, з моральними чи політичними чинниками, які відображали історичні особливості функціонування та розвитку суспільства і держави.

У практичному значенні філософсько-правове осмислення проблематики поведінки людини суттєво актуалізується у зв'язку із необхідністю подолання багатьох деформацій правового життя суспільства, забезпечення ефективної протидії корупції та злочинності тощо.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість положень, що визначають актуальність теми, узгоджуються з теоретико-прикладним характером дослідження, який цілком кореспондується з метою і переліком завдань дисертації, сформульованих автором, а також з чітким визначенням об'єкту і предмету дослідження.

Вагоме значення для дослідження цієї складної проблематики є обґрунтування та аналіз автором методології, яка охоплює систему наукових підходів, методів дослідження, прийомів та принципів, за допомогою яких можливо охарактеризувати всі аспекти категорії «детермінанти поведінки людини».

Належною для рівня кандидатської дисертації є й джерельна база дисертаційного дослідження Панчишина Р.І., яку складають наукові праці вітчизняних та зарубіжних учених-юристів, філософів, матеріали науково-практичних конференцій, семінарів, круглих столів тощо. Необхідний рівень обґрунтованості сформульованих наукових положень, висновків і рекомендацій у дисертації спирається на усі зазначені вище складові в їх сукупності.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження. Звертає на себе увага чітка постановка завдань дисертації, що дає змогу аргументувати не лише логічну послідовність цього

дослідження, а й його спрямування на отримання обґрунтованих та змістовних результатів і висновків. Новизну наукових положень, висновків і рекомендацій дослідження визначає насамперед те, що запропонована наукова робота є одним із перших у вітчизняній юридичній науці комплексних науково-теоретичних досліджень, в якому з'ясовуються сутність і природа детермінантів поведінки людини, особливості ціннісно-сміслових підстав регулятивних механізмів поведінки людини, розкрито проблематику і релятивістський характер поведінки людини в контексті культурно-історичного розвитку тощо.

Наукова новизна дисертаційної роботи характеризуються низка положень та висновків, які відповідають рівню кандидатських дисертацій, а саме: розкрито проблеми поведінки людини і її ціннісно-сміслові засади у філософсько-правовому контексті; обґрунтовано необхідність духовно-морального самовдосконалення людини як основи правомірної поведінки та подальшого розвитку права в цілому. – визначено механізми ентропійного впливу середовища і соціокультурних негачій, виражених у нігілізмі та цинізмі, на поведінку людини як причину і наслідок девіантності.

Потрібно відзначити, що всі елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та кваліфікація відповідають встановленим нормативним вимогам до кандидатських дисертацій.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. У першому розділі дисертації розкрито теоретико-методологічні підходи дослідження філософсько-правових проблем поведінки людини. Дисертант здійснив критичний аналіз наукових філософсько-правових доробків поведінки людини (с. 10-16); розкрив поняття і зміст поведінки людини у сучасній філософсько-правовій думці (с. 17-31); проаналізував соціокультурні засади поведінки людини (с. 32-46); визначив ціннісні орієнтири поведінки людини (с. 46-61).

Розкриваючи в другому розділі філософсько-правову природу девіантної поведінки людини, звернено увагу на морфогенезис девіантної поведінки людини (с. 65-83); проаналізовано вплив соціокультурних негачій на поведінку людини (с. 83-104); розкрито ентропійні чинники девіантної поведінки людини (с. 105-114).

Третій розділ дисертації характеризується системним аналізом парадигми правомірної поведінки людини. Автор справедливо відзначає, що основу визнання правомірності поведінки особи, прямо не регламентованої правом, складає формула: «Дозволено те, що прямо не заборонено», проте вона діє з обмеженнями. Можна виділити обмеження трьох типів: 1) загальна вказівка на принципи права, яким поведінка не повинно суперечити; 2) конкретне цільове призначення тих чи інших видів поведінки (залежно від галузі права); 3) вказівка на допустимі засоби здійснення своїх прав та законних інтересів. Значення зазначених обмежень полягає в тому, щоб правомірною, а, отже, і гарантованою законом була лише поведінка, яка не суперечить суспільним і особистим інтересам (с. 172-173).

В цілому, отримані автором результати та конкретні висновки дослідження надають можливість поглибити теоретико-правові уявлення про найважливіші для сучасного розвитку вітчизняної загальнотеоретичної юридичної науки питання - детермінанти поведінки, особливості природи девіантної поведінки людини, парадигму правомірної поведінки людини, тощо.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях. Наукові положення, висновки і рекомендації, які містяться у дисертаційному дослідженні, достатньо відображені, обґрунтовані та апробовані дисертантом у попередньо опублікованих наукових працях, зокрема: у 9 наукових публікаціях, з яких 6 статтях у наукових фахових виданнях України та 3 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Аналіз змісту публікацій, основного тексту дисертації і узагальнюючих висновків переконує, що автором здійснене корисне для юридичної науки, навчальних потреб, практичної юридичної діяльності наукове дослідження.

Дискусійні положення та зауваження. Відзначаючи охарактеризовані вище позитивні моменти дисертаційного дослідження Р.І. Панчишина, необхідно вказати й на наявність у роботі окремих положень, висновків і рекомендацій, що сприймаються як дискусійні або такі, що потребують більш вагомого

обґрунтування, певного уточнення чи додаткових пояснень під час публічного захисту.

Зокрема, виникають наступні зауваження й побажання.

1. Після ознайомлення із текстом дисертаційного дослідження можна зробити висновок, що серед чинників впливу на поведінку визначаються природні, психологічні, юридичні та соціальні (с. 21-27 дисертації). У зв'язку з цим, хотілося б дізнатися, які ще чинники визначають (впливають) на рівень правомірної поведінки в суспільстві, а також справляють вплив на девіантну поведінку людини?

2. В дисертаційному дослідженні стверджується, що правомірна поведінка - це соціально корисна, дозволена і (або) правом дія або бездіяльність суб'єктів права, націлена на реалізацію інтересів, гарантованих та охоронюваних державою (с. 125 дисертації). Втім, в такому контексті, слід було б звернути увагу на таку категорію, як законність, оскільки сутнісним наповненням законності також може і повинна виступати правомірна поведінка. Наскільки це однакові або різні категорії.

3. Серед методів, які пропонуються в дисертаційному дослідженні, не звернено увагу на аксіологічний метод. Варто було б детальніше визначити цей метод при тлумаченні поведінки людини, зокрема, саме її місця в системі правових цінностей.

Загальний висновок. Відзначені позитивні моменти дисертаційного дослідження та викладені вище критичні зауваження надають можливість зробити висновок, що дисертація Панчишина Р.І. є завершеним самостійним філософсько-правовим дослідженням, в якому актуалізовані і розроблені важливі у теоретичному та практичному відношенні проблеми юридичної науки і практики, осмислення яких сприяє подальшому розвитку національної правової системи України.

Дисертаційна робота виконання на високому теоретичному рівні, матеріал дисертації змістовно структуровано і викладено в логічній послідовності, усі

висновки отримали необхідну і достатню теоретичну аргументацію та є методологічно обґрунтованими.

Автореферат дисертації повністю відображає основні положення роботи, актуальність, завдання й наукову новизну дослідження, його теоретичну і практичну значущість, апробацію положень дисертації. Кількість зазначених в авторефераті публікацій відповідає встановленим нормативним вимогам.

За своїм змістом і загальною спрямованістю дисертаційне дослідження Панчишина Р.І. відповідає обраній спеціальності 12.00.12 – філософія права. Враховуючи викладене, «Детермінанти поведінки людини: філософсько-правовий вимір», яка подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.12, відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.03.2013 р. (зі змінами і доповненнями), а її автор - Панчишин Руслан Ігорович - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права.

Офіційний опонент:

**кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри кримінального права і процесу
Східноєвропейського національного
університету ім. Лесі Українки**

Чупринський Б.О.
Вчений секретар університету
"09" 06 2017

Б.О. Чупринський